Denique *suffragatio V:*

Patres suffragantes sunt	2.146
Dixerunt <i>placet</i>	1.920
<i>non placet</i>	103
<i>placet iuxta modum</i>	118
Ad complendum numerum sunt suffragia nulla	5

Ergo, omnes tres hi textus probati fuerunt a congregatione generali. Gratias.

9

EXC.MUS P. D. ARTURUS ELCHINGER

*Episcopus tit. Antandrinus, coad. c.i.s. Argentinensis**Patres conciliares et dilecti Fratres,*

Problemata quae in hoc schemate tractantur metuendi momenti sunt pro hominibus hodiernis, ita ut in hoc Concilio amplissime tractari debent. Aliquomodo iam feliciter enucleantur in textu proposito, saepe feliciori modo autem in Annexibus. Commissio conciliaris iam optime laboravit.

Attamen, mihi videtur praeprimis fundamentum commune et solidum deesse — fundamentum doctrinale — quem defectum nullo modo Concilio licet praeterire sub silentio. Omnes quaestiones quae in schemate tractantur, sive de dignitate personae humanae, sive de vita christiana in familia, sive etiam de iustitia sociali vel internationali, vere non sunt nisi consequentiae doctrinales et practicae problematis magis generalis, quod nobis aperitur per verba Christi, boni Pastoris: « Veni ut vitam habeant et abundantius » ...¹

Atqui, non christianis, et etiam multis christianis, Ecclesia non apparet habens sollicitudinem primordiam circa homines ut isti plenam vitalitatem habeant et energiam humanam maxime evolvere possint cum sana libertate. Gaudium paschale parum apparet in facie christianorum; etsi eis nulla causa sit vivendi in futuri incertitudine. Immo potest dici quod pro aliquibus tristitia fieret virtus christiana. Principium alicuius pessimismi apparet multis sicut constans aspectus Ecclesiae. Sunt qui Ecclesiam vituperant quasi timeret spontaneitatem vitae et quasi suspiceret gaudium sicut ipse gaudium pro fidelibus semper periculum secum ferret. Numerosis hominibus videtur quod Ecclesia vigorem vitae potius timet et restrictive considerat...²

*Atqui,*³ vita est sine dubio primum mandatum hominis, et multo magis primum mandatum hominis christiani.

Consequenter, Concilium hanc quaestionem de summo momento vitae humanae aliis subordinatis quaestionibus praepone debet, eo maior, quo novae formae degradationis vitae humanae vocationem personalem atque communitariam hominis infirmit. Deficeret haec Sancta Synodus si rectum ordinem valorum non restitueret. Et ita debet Concilium excitare et purificare sensum vitae in mundo hodierno et distincte designare condiciones necessarias vitae vere humanae.

Sed praeprimis, duae aequivocationes vitandae sunt:

Vitandus est, ex una parte, vitalismus naturalisticus, non raro romanticus, qui conducit ad materialismum vel pantheismum et qui non agnoscit praesertim sensum crucis, necessitatem vitalem conatus moralis, ascensis et abnegationis.

Vitanda est, ex altera parte, caricatura alicuius supernaturalismi, qui pervenit — ut ita dicam — ad aliquam speciem evasionis e vita humana.

Ergo deformamus realitatem christianam sese offerendo naturalismo, qui in eo consistit quod identificat vitam collatam a Christo cum expansione vitali, quae homo seipso dare potest. Sed realitatem christianam non minus deformamus, considerando vitam supernaturalem ut abstractionem quamdam, uti esset vita collata a Christo alia vita — quasi secunda — et ab activitate humana absolute separata; tum e contra, Christus venit ad conferendam nostrae vitae novam structuram et extensionem visionis eius. Vita naturalis et supernaturalis connexae sunt eodem dynamismo vitali. Salus christiana non consistit in ruptura totali cum dynamismo creationis sed in perfectione et transfiguratione ipsius creationis, in nova communione et quidem personali cum Deo.

Istarum ambiguitatum rationem habens, Concilium debet solemniter declarare quod missio Ecclesiae haec duo supponit:

1. Obligationem colluctari ad vitam humanam salvandam in mundo hodierno, ad salvandum quod est proprie humanum in homine.

2. Officium laborandi ad providendum progressum et dilatationem harmonicam huius vitae.

1. *Urget salvare ante omnia id quod essentiale est in vita humana.* Desperandum est de possibilitate implantare vitam supernaturalem in hominibus in quibus evacuata esset substantia proprie humana et qui reducti fuissent ad simplices machinas humanas.

Hodie, autem, homines habent praesertim praeoccupationem emendandi conditiones tantummodo exteriores vitae. Sed potestne affirmari, quod progressus technicus et augmentatio commoditatis vitae, emendatio sit qualitativa et profunda hominis? Nam, ista est praecise maximi momenti.

Saepe confunduntur media cum fine. Ad quid valet modernisatio canalium vitae si non amplius coniuncti sunt cum fonte vitae? Ad quid serviunt canales ipsi si deest fons? Utiq̄ue occupati sumus dare tutores plantae humanae sed non satis vigilamus circa succum vel humorem vitae...⁴

Ecce cur Ecclesia debet: a) *Salvare characterem transcendentalem vitae.* Vita humana in sua origine profunda non provenit ex hominibus sed tantum ab homine transmittitur. Ideo, non sumus domini vitae ...⁵, sed servi tantum.

Nunc autem, tentationem habent aliqui vitam reducere ad phaenomenon simpliciter chemicum vel oeconomicum. Vitam humanam sacrificant experientiis scientificis et productionis industrialis efficientiae. In hoc casu, persona non est nisi medium et non amplius aliquod absolutum.

Revera, autem, vita est *donum gratuitum Dei, data est homini*⁶ ut vocatio ...⁷, et haec vocatio non est ad nutum hominis sed secundum ordinationem divinam.

Ecclesiae est missio pugnare contra idolatriam. Atqui existit hodie idolatria aliqua oeconomica et etiam biologica. Et multi christiani ab ea iam contaminati sunt. Ecclesia urgeter in contrarium efficere debet, sed non tantum verbis pietatis!

b) *Ecclesia debet etiam salvare characterem qualitativum vitae.* Vita humana, in sua specificatione, pertinet ad ordinem qualitatis. Vita humana specificiter manifestatur in conscientia libera hominis et in actibus amoris. Itaque procurare debemus homini, v. g., possibilitatem silentii, occasionem cogitationis in tranquillitate et pace. Hoc omnino necessarium est ad activitates proprie humanas, veluti admirare, veritatem quaerere et discernere, optiones facere, caritate amare. Homo muniri debet contra processum massificationis hodiernae qui influxum tam antipersonalem exercet.

Etiam in Ecclesia expositi sumus superstitioni quantitatis, quae est tam inimica vitae vere interioris.

2. *Ecclesia non tantum debet salvare vitam sed etiam laborare ad suam expansionem.* Ecclesia instructa de ambiguitate vitae, consentire potest optimismo profundo qui praecise innititur in fide nostra in Deum vivum et Patrem.

Immensum desiderium vitae ubique in mundo hodierno invenitur. Huic desiderio non respondemus, si unice moralismum proclamamus. Missionis est Ecclesiae, ad ipsos fontes, divinos videlicet, revocare omnes valores vitae humanae, uti sunt creatio, spontaneitas, fecunditas, virtus indefinitae renovationis, incessans communio cum hominibus et universo. Ad modum hominis qui fontem quaerit et eum erumpere facit, sic Ecclesia debet elicere ubique novos fontes vitae, et praeprimis in sinu proprio. Debet vero Ecclesia superare in institutionibus suis et apud fideles, omnem speciem immobilismi, omnem formam sclerosis et vacui conformismi.

Christiani, in mundo hodierno, vere testes Christi fieri poterunt si sunt testes vitae, amatores vitae et quidem superabundantiae vitae.

Concludo. Ecce (sicut mihi videtur) intuitio dynamica et intellectio globalis totius nostri schematis. Ecce abundans materia ad dialogum

etiam cum hominibus non credentibus. Ecce scopus, inter primos, Concilii quod vult esse pastorale. Nonne pastor, ante omnia, est servus atque defensor vitae?

Sed, Patres conciliares, ista problemata debent tractari non cum ratiociniis alicuius professoris, sed cum afflatu et spiritu prophético! Fiat! Fiat!

In textu scripto tradito: ¹ (Io. 10, 10). ² Ecclesia videtur habere maiorem confidentiam in habitudinibus negativis, quae saepio conatum vitae circumdant et infrenant, uti sunt resignatio et ipsa pusillanimitas. ³ E contra. ⁴ circa eius vigorem et qualitatem. ⁵ humanae. ⁶ quasi permanens vestigium influentis vitae divinae in mundo, est donum gratuitum Dei, est propositio divina homini facta cui homo quam maxime respondere debet; vita est a Deo data. ⁷ hominis.

10

EXC.MUS P. D. ELIAS ZOGHBY
Archiepiscopus tit. Nubiensis

Venerabiles Patres,

Volo initium animadversionum sumere a verbis Isaiae Prophetae: « Pauperibus evangelizare venit ». Ipse Christus Dominus in hoc spiritu evangelizabat. Et ergo fas mihi sit observare Episcopos cum pauperibus frequenter conversari bonum esse. Et comites ipsorum pariter fiant necesse est necnon mundo appareant cum ipsis conviventes; et curnam? Exempla Christi Magistri nostri hic revocare mihi non est, neque spirituale proficuum quod commercio pauperum exhaurire possimus. Sed attendere velim ad hoc quod conversari cum pauperibus hodie est pro apostolo quocumque, sive Episcopo, sive sacerdote, sive laico, optimum medium ut proprium testimonium reddatur in mundo et ut illum testimonium a mundo accipietur.

Etenim mundus tam christianus quam non-christianus omnia movet hodie quo adiutorium afferat pauperibus quorum numerus miseriaque scandalosa reputantur. Bonae voluntatis homines, sive baptizati sive non, ad hoc saepe concurrunt et conveniunt locis in quibus miseria magis grassatur et servitium pauperum tamquam novae religionis militiam considerant et amant, unicam formam pro multis fere hodie validam.

Viri Ecclesiae soli reputantur et amantur quos vident tali Apostolatu deditos, intermediarios scil., inter ipsos et pauperes. Iamvero nemo plusquam vir religioni deditus ad hoc munus fungendum esse potest. Elapsus est tempus quo episcopus ut princeps Ecclesiae se

habebat qui ad bonam faciem servandam a populo distans manifestabatur, inclusus quodammodo domo sumptuosa Episcopali palatio nuncupata.

Moderator: Exc.me Domine, velis pressius loqui ad schema in genere.

Orator: His dictis, liceat mihi quaedam humiliter suggerere. Cum aliquando oportet nos invitationes officiales accipere, mensis divitum sedere magnatisque huius mundi occurrere quo plus hoc facimus eo plus inter pauperes nostros et aegrotos misceamur oportet.

Sub regimine plus minusve iuridico satis erat episcopum administratorem fuisse, sub regimine vero pastorali hoc non amplius sufficit. Bonus pastor est plus quam bonus administrator. Cum mundus hodiernus unam tantum agnoscit auctoritatem et hanc servitii, verba praestantiora quae dignitatem significant, scil. quoad personas et quoad domus reiiciamus strenue.

Concludo. Venerabiles Patres, gratiam dixi nostrum Concilium pro nobis episcopis sed praesertim donum Dei mundo factum. Omnia probant ita Deum voluisse in sua providentia et nobis curam huius Concilii dedit. Iusne habemus huic celerius finem imponere? Mirum progressum hucusque iam obtinuimus sed mundus habet adhuc alias exigentias et feliciter exigentes sumus etiam nos.

Hoc schema et alia schemata nostra aliquando emendationibus gravioribus indigent; neque religiosi neque missionarii neque sacerdotes neque Ecclesiae orientales neque laici neque mundus de schematibus suis plene satisfacti sunt. Si multi iudicant schemata nostra iam hodie inveterata esse (gallice: « dépassés »), quid sentient post viginti annos de istis et quomodo tunc nos iudicabunt?

Ne obiiciamus dioeceses nostras nos exspectare. Censemusne sacerdotes nostros adeoque privari nostra absentia? Aliquidve adeo mutari in vita fidelium ex eo quod hic sumus? In nostris civitatibus videntne nos adeo frequenter ut nos magis praesentes esse nostris tum sacerdotibus tum fidelibus dum tempore Concilii hic Romae sumus, ubi pro ipsis omnibus et pro mundo efficacissime laboramus?

In fine, dicere velim: est vere felix coincidentia nos initium dedisse discussioni praesentis schematis eodem tempore quo Summus Pontifex nuntium nobis dederat proximi sui itineris in Indiam. Puto me interpretari mentem omnium vestrum, venerabiles Patres, si laudes dicam gubernio Indiae, quod Beatissimum Patrem invitavit, de exemplo tolerantiae et fraternitatis universalis...

Moderator: Exc.me Domine, aperiis mentem de schemate, alias finias!

Orator: I have finished... J'ai fini... quod idem gubernium toto mundo patenter exhibuit. Dixi.

11

EXC.MUS P. D. MAXIMUS HERMANIUK

Archiepiscopus Vinnipegensis Ucrainorum

Venerabiles Patres,

Schema hoc placet mihi *iuxta modum*.

I. Schema hoc *placet mihi*¹: 1. Quia clare et modo pastorali vult describere quomodo gaudium et luctus, spes et angor hominum huius temporis sunt quoque angor et spes, luctus et gaudium ipsius Ecclesiae in hoc Concilio adunatae.

2. Textus huius schematis placet frequenti affirmatione, sub variis formis et in diverso contextu, huius fundamentalis veritatis, nempe Ecclesiam Christi esse deditam servitio Dei et hominum.

3. Denique laudandus est iste textus pro suo spiritu realiter oecumenico, ubi veritas Dei et libertas humana, ius divinum et dignitas personae humanae, amor Dei et hominum debita forma et debito modo semper et recte vindicantur.

II. Attamen, schema hoc, fere ex omni parte novum in historia Ecclesiae et intricatum quasi omnibus aspectibus vitae humanae relate ad scientias, progressum technicum, culturam, ordinem sociale, economicum et politicum, laborat adhuc variis difficultatibus, quas oporteret caute examinare et in omnibus, ubi necesse esset, per rectas observationes et utiles emendationes quam maxime perficere. Talis est intentio istius interventionis, ubi, pro viribus meis, quasdam observationes, simul cum emendationibus, ad textum schematis perficiendum, proponere audeo:

1. Ut iam ipsa submissio pro schemate hoc elaborando in suis « Directionibus pro futura elaboratione textus » * declaravit, omnino necessarium est clare definire, ab ipso initio, sensum theologicum termini *mundus*, qui, simul cum termino *Ecclesia*, quasi cardinem totius schematis constituit. Quia sine hoc textus schematis saepe laborabit periculosa ambiguitate et nociva obscuritate.

* Cf. pag. 200.

Mea humili sententia, terminus iste — mundus — ibi sic definiri posset: Tota societas humana in terra, considerata simul in vocatione sua integra prout a Deo determinata et prout in vita practica apparet: in re religiosa, scientifica, culturali, sociali, oeconomica et politica. Tunc ad missionem Ecclesiae in hoc mundo pertineret adiuuare homines in recta cognitione istius integrae vocationis ...² et in fideli conformatione vitae ...³ ad hanc integram vocationem.

2. Secunda magna omissio in schemate est absentia in eius textu brevis, sed clarae, descriptionis status hodierni mundi sub respectu ideologico. Ex lectione schematis, non clare apparet quinam sint quasi typici conceptus hominum huius temporis relate ad integram vocationem eorum. Consequenter, sine huiusmodi descriptione praecipuorum systematum ideologicorum in hodierno mundo, tota praesentatio missionis Ecclesiae in eo evadit quodammodo confusa et spoliata sua vi dynamica. *Descriptio illa evidenter non deberet esse casuistica quaedam, sed expositio principiorum generaliorum.*⁴

Talis descriptio eo necessarius videtur quod ...⁵ experientia quotidiana omnes scimus in mundo hodierno praevalere hodie duo talia systemata, christianismum scil. et marxismum materialisticum, ad quos alii motus (gallice « mouvements ») religiosi et philosophici plus minusve reducuntur.

Quam ob rem, ut praesentia Ecclesiae in hoc mundo clarius appareat et eius missio pro bono temporali et salute aeterna hominum eo necessarius evadat, omnino necessarium *videtur*,⁶ ut in schemate praeter imaginem vocationis divinae christianae in lucem ponatur etiam imago vocationis humanae secundum marxismum atheum ita, ut mundus hodiernus possit omnino clare videre hominem quodammodo divinisatum in ideologia christiana et hominem reductum ad statum energiae productivae in marxismo atheistico.

3. Consequenter — et hoc est tertia nostra animadversio — pro vera efficacitate huius schematis in futuro apostolatu Ecclesiae, omnino necessarium videtur introducere in eius textum claram explicationem quomodo transcendentia supernaturalis vocationis humanae in christianismo, expressa per Christum, verbis: « Quaerite primum Regnum Dei et iustitiam eius, et haec omnia adicientur vobis » ...⁷, non solum non excludit continuam et semper perfectiorem exstructionem civitatis terrenaе, sed econtra eam praesupponit et praerequirit. Quia tantum hoc modo possumus demonstrare insufficientiam marxismi et communismi athei, qui continuo affirmant christianismum impedire debitum progressum in aedificatione civitatis terrestris per fugam ex hoc mundo in mundum supernaturalem. Hoc punctum est maximi momenti in lucta

pro homine huius temporis. Quia, dum pro marxismo atheo homo est dominus et finis huius mundi cum valore sociali relativo durante sua vita et cum plena disparitione post mortem, pro christianismo autem, homo est etiam dominus et finis huius mundi, sed hoc sensu, ut possit eo recte uti ut via ad participationem, per gratiam Dei, vitae divinae in aeternum.

4. In fine, in schemate hoc, ubi agitur de praesentia et missione Ecclesiae in mundo huius temporis, non possumus silentio praeterire omnes illos heroicis martyres et confessores fidei, qui hodie, ore Ecclesiae silentii, tam eloquenter proclamant in toto universo caritatem, iustitiam ...⁸, salutiferum servitium Ecclesiae Christi, quae in corpore crucifixo sed spiritu invicto omnium horum martyrum et confessorum mirabili modo servit Deo et hominibus per irrefragabile testimonium eorum de veritate et caritate Salvatoris.

Simul cum iusta exaltatione omnium horum martyrum et confessorum fidei, schema hoc deberet, in conclusione sua, ad finem, clare condemnare omnes actus cuiuscumque persecutionis inter homines in nomine libertatis conscientiae, dignitatis, et culturae humanae in unoquoque homine; quae condemnatio maximum esset servitium huius Concilii pro Deo, Ecclesia et hominibus huius temporis. Dixi.